



AUTOMOBILE CLUB SALERNO

RELAZIONE DEL
PRESIDENTE

al bilancio d'esercizio 2015

INDICE

1. DATI DI SINTESI	3
2. ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BUDGET	4
2.1 RAFFRONTATO CON IL BUDGET ECONOMICO	4
2.2 RAFFRONTATO CON IL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI	7
3. ANALISI DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE	8
4. ANDAMENTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA	8
4.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE	8
4.2 SITUAZIONE FINANZIARIA	11
4.3 SITUAZIONE ECONOMICA	14
5. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE	14
6. DESTINAZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO	14

1. DATI DI SINTESI

Il bilancio dell'Automobile Club Salerno per l'esercizio 2015 presenta le seguenti risultanze di sintesi:

risultato economico = € 192.393

totale attività = € 4.376.870

totale passività = € 6.967.484

patrimonio netto = - € 2.590.614

Di seguito è riportata una sintesi della situazione patrimoniale ed economica al 31.12.2015 con gli scostamenti rispetto all'esercizio 2014:

Tabella 1.a – Stato patrimoniale

STATO PATRIMONIALE	31.12.2015	31.12.2014	Variazioni
SPA - ATTIVO			
SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI			
SPA.B I - Immobilizzazioni Immateriali	0	0	0
SPA.B II - Immobilizzazioni Materiali	1.806.233	1.890.970	-84.737
SPA.B III - Immobilizzazioni Finanziarie	196.025	176.025	20.000
Totale SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI	2.002.258	2.066.995	-64.737
SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE			
SPA.C I - Rimanenze	0	1.876	-1.876
SPA.C II - Crediti	1.770.948	1.643.029	127.919
SPA.C III - Attività Finanziarie	0	0	0
SPA.C IV - Disponibilità Liquide	357.249	272.674	84.575
Totale SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE	2.128.197	1.917.579	210.618
SPA.D - RATEI E RISCONTI ATTIVI	246.415	221.833	24.582
Totale SPA - ATTIVO	4.376.870	4.206.407	170.463
SPP - PASSIVO			
SPP.A - PATRIMONIO NETTO	-2.590.614	-2.783.007	192.393
SPP.B - FONDI PER RISCHI ED ONERI	1.132.205	1.132.205	0
SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAV. SUBORDINATO	174.476	164.491	9.985
SPP.D - DEBITI	5.318.733	5.371.508	-52.775
SPP.E - RATEI E RISCONTI PASSIVI	342.070	321.210	20.860
Totale SPP - PASSIVO	4.376.870	4.206.407	170.463
SPCO - CONTI D'ORDINE	0	0	0

Tabella 1.b – Conto economico

CONTO ECONOMICO	31.12.2015	31.12.2014	Variazioni
A - VALORE DELLA PRODUZIONE	1.557.360	1.666.400	-109.040
B - COSTI DELLA PRODUZIONE	1.236.817	1.438.274	-201.457
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	320.543	228.126	92.417
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-109.654	-126.225	16.571
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	11.198	-11.198
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-2.527	89.880	-92.407
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	208.362	202.979	5.383
Imposte sul reddito dell'esercizio	15.969	14.878	1.091
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	192.393	188.101	4.292

2. ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BUDGET

2.1 RAFFRONTO CON IL BUDGET ECONOMICO

Nel corso dell'esercizio 2015 è stata posta in essere una variazione del budget economico nella seduta del Consiglio Direttivo del 15/12/2015.

Nella tabella che segue, per ciascun conto, il valore della previsione definitiva contenuto nel budget economico viene posto a raffronto con quello rappresentato, a consuntivo, nel conto economico.

Tabella 2.1 – Sintesi dei provvedimenti di rimodulazione e raffronto con il budget economico

Descrizione della voce	Budget Iniziale	Rimodulazioni	Budget Assestato	Conto economico	Scostamenti
A - VALORE DELLA PRODUZIONE					
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	953.000	0	953.000	1.004.449	51.449
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti	0	0	0	0	0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0	0	0
5) Altri ricavi e proventi	682.000	0	682.000	552.911	-129.089
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.635.000	0	1.635.000	1.557.360	-77.640
B - COSTI DELLA PRODUZIONE					
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.000	0	4.000	2.714	-1.286
7) Spese per prestazioni di servizi	562.500	-48.500	514.000	377.933	-136.067
8) Spese per godimento di beni di terzi	22.000	0	22.000	15.156	-6.844
9) Costi del personale	229.045	-38.500	190.545	182.009	-8.536
10) Ammortamenti e svalutazioni	96.000	20.000	116.000	85.478	-30.522
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	0	0	0	0	0
12) Accantonamenti per rischi	20.000	-20.000	0	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0	0	0	0
14) Oneri diversi di gestione	535.500	71.500	607.000	573.527	-33.473
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	1.469.045	-15.500	1.453.545	1.236.817	-216.728
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	165.955	15.500	181.455	320.543	139.088
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
15) Proventi da partecipazioni	4.000	0	4.000	0	-4.000
16) Altri proventi finanziari	2.500	0	2.500	900	-1.600
17) Interessi e altri oneri finanziari:	144.500	0	144.500	110.554	-33.946
17)- bis Utili e perdite su cambi	0	0	0	0	0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17-bis)	-138.000	0	-138.000	-109.654	28.346
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18) Rivalutazioni	0	0	0	0	0
19) Svalutazioni	0	500	500	0	-500
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)	0	-500	-500	0	500
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
20) Proventi Straordinari	35.000	0	35.000	438	-34.562
21) Oneri Straordinari	3.000	0	3.000	2.965	-35
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (20-21)	32.000	0	32.000	-2.527	-34.527
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	59.955	15.000	74.955	208.362	133.407
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	21.500	15.000	36.500	15.969	-20.531
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	38.455	0	38.455	192.393	153.938

Dal raffronto fra budget assestato e valori del conto economico si rileva una differenza positiva di € 153.938 rispetto al risultato previsto.

Nello specifico, gli scostamenti più importanti tra le previsioni e le risultanze effettive riguardano:

VALORE DELLA PRODUZIONE:

- ✓ Quote sociali: rispetto alle previsioni iniziali, i ricavi per quote sociali sono più bassi per circa € 23.000;
- ✓ Proventi posteggi: l'aumento rispetto alle previsioni 2015 è stata pari a circa € 84.000;
- ✓ Provvigioni attive da SARA Assicurazioni: il minor risultato rispetto a quanto preventivato si aggira sui € 104.000.

COSTI DELLA PRODUZIONE:

- ✓ Voce B7 Spese per la prestazione di servizi: - € 136.000. Le riduzioni più importanti rispetto alle previsioni riguardano:
 - ✓ Provvigioni passive: circa - € 41.000;
 - ✓ Consulenze legali e amministrative: circa - € 41.000;
 - ✓ Le altre differenze riguardano vari altri voci di costo in maniera meno importante;
- ✓ Voce B10 – Ammortamenti e svalutazioni: - € 30.000. A chiusura dell'esercizio precedente sono stati completamente ammortizzati una serie di cespiti;
- ✓ Voce B14 – Oneri diversi di gestione: - € 33.000. Le riduzioni riguardano tutti i costi presenti in questa voce del Conto Economico.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI:

- ✓ Voce C17 Interessi e altri oneri finanziari: - € 34.000. A Budget 2015 non era stata prevista una così forte contrazione negli interessi passivi che l'Ente paga sui vari mutui/finanziamenti accesi.

2.2 RAFFRONTO CON IL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI

Nel corso dell'esercizio 2015 non è stata posta in essere nessuna variazione del budget degli investimenti.

Nella tabella che segue, per ciascun conto, il valore della previsione definitiva contenuto nel budget degli investimenti / dismissioni, viene posto a raffronto con quello rilevato a consuntivo; ciò al fine di attestare, mediante l'evidenza degli scostamenti, la regolarità della gestione rispetto al vincolo autorizzativo del budget.

Al riguardo è utile specificare che il budget degli investimenti / dismissioni considera tutte le voci delle immobilizzazioni, salvo i crediti delle immobilizzazioni finanziarie che restano, pertanto, esclusi dal vincolo autorizzativo.

Tabella 2.2 – Sintesi dei provvedimenti di rimodulazione e raffronto con il budget degli investimenti / dismissioni

Descrizione della voce	Budget Iniziale	Rimodulazioni	Budget Assestato	Acquisizioni/Alienazioni al 31.12.2015	Scostamenti
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI					
Software - <i>investimenti</i>					
Software - <i>dismissioni</i>					
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>investimenti</i>					
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>dismissioni</i>					
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI					
Immobili - <i>investimenti</i>	40.000,00		40.000,00		-40.000,00
Immobili - <i>dismissioni</i>					
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>investimenti</i>	40.000,00		40.000,00	740,00	-39.260,00
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>dismissioni</i>					
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	80.000,00	0,00	80.000,00	740,00	-79.260,00
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
Partecipazioni - <i>investimenti</i>	2.000,00		2.000,00		-2.000,00
Partecipazioni - <i>dismissioni</i>					
Titoli - <i>investimenti</i>	18.000,00		18.000,00		-18.000,00
Titoli - <i>dismissioni</i>					
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	-20.000,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	100.000,00	0,00	100.000,00	740,00	-99.260,00

In sede previsionale, erano stati previsti investimenti in immobilizzazioni materiali molto maggiori rispetto a quanto effettivamente investito. Inoltre, era stato previsto un investimento in titoli ma, nello specifico, si trattava dell'accantonamento annuo per la polizza liquidazione del personale che, in quanto credito delle immobilizzazioni finanziarie, resta escluso dal vincolo autorizzativo come sopra specificato.

3. ANALISI DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Anche nel corso del 2015 la gestione dell'AC Salerno è stata improntata verso un'attenta controllo dei costi accompagnata da una politica di rilancio delle attività dell'Ente per permettere un aumento dei ricavi. Le iniziative poste in essere hanno avuto effetti evidentemente positivi che fanno sì che l'AC Salerno ottenga un ulteriore ottimo risultato. Restano immutati i timori per il futuro soprattutto per una situazione finanziaria che rimane critica e il cui miglioramento rappresenta l'ulteriore sfida che l'Ente perseguirà con sempre più forza nei prossimi anni.

4. ANDAMENTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA

Si riportano di seguito alcune tabelle di sintesi che riclassificano lo stato patrimoniale ed il conto economico per consentire una corretta valutazione dell'andamento patrimoniale e finanziario, nonché del risultato economico di esercizio.

4.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE

Nella tabella che segue è riportato lo stato patrimoniale riclassificato secondo destinazione e grado di smobilizzo, confrontato con quello dell'esercizio precedente.

Tabella 4.1.a – Stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	2015	2014	Variazione
ATTIVITA' FISSE			
Immobilizzazioni immateriali nette	0	0	0
Immobilizzazioni materiali nette	1.806.233	1.890.970	-84.737
Immobilizzazioni finanziarie	196.025	176.025	20.000
Totale Attività Fisse	2.002.258	2.066.995	-64.737
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze di magazzino	0	1.876	-1.876
Credito verso clienti	381.665	146.884	234.781
Crediti vs società controllate	0	0	0
Altri crediti	1.389.283	1.496.145	-106.862
Disponibilità liquide	357.249	272.674	84.575
Ratei e risconti attivi	246.415	221.833	24.582
Totale Attività Correnti	2.374.612	2.139.412	235.200
TOTALE ATTIVO	4.376.870	4.206.407	170.463
PATRIMONIO NETTO	-2.590.614	-2.783.007	192.393
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Fondi Quiescenza, TFR e per Rischi ed oneri	1.306.681	1.296.696	9.985
Altri debiti a medio e lungo termine	4.669.178	4.929.709	-260.531
Totale Passività Non Correnti	5.975.859	6.226.405	-250.546
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti vd banche	0	0	0
Debiti verso fornitori	495.605	167.115	328.490
Debiti verso società controllate	0	0	0
Debiti tributari e previdenziali	18	0	18
Altri debiti a breve	153.932	274.684	-120.752
Ratei e risconti passivi	342.070	321.210	20.860
Totale Passività Correnti	991.625	763.009	228.616
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	4.376.870	4.206.407	170.463

L'analisi per indici applicata allo stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo, evidenzia un grado di copertura delle immobilizzazioni con capitale proprio (patrimonio netto/attività fisse) pari a -1,29 nell'esercizio in esame contro un valore pari a -1,35 dell'esercizio precedente; tale indicatore permette di esprimere un giudizio positivo sul grado di capitalizzazione di un Ente se assume un valore superiore o, almeno, vicino a 1. È considerato preoccupante per tale indice un valore sotto 1/3 (0,33) anche se il giudizio sullo stesso deve essere fatto ponendolo a confronto con altri indici.

L'indice di copertura delle immobilizzazioni con fonti durevoli (passività non correnti + patrimonio netto/attività fisse) presenta un valore pari a 1,69 nell'esercizio in esame in aumento rispetto al valore di 1,67 rilevato nell'esercizio precedente; un valore pari o superiore a 1 è ritenuto ottimale ed indica un grado di solidità soddisfacente anche se nell'esprimere un giudizio su tale indicatore è necessario prendere in considerazione il suo andamento nel tempo e non il valore assoluto.

L'indice di indipendenza da terzi misura l'adeguatezza dell'indebitamento da terzi rispetto alla struttura del bilancio dell'Ente; l'indice relativo all'esercizio in esame (patrimonio netto/passività non correnti + passività correnti) è pari a -0,37 mentre quello relativo all'esercizio precedente esprime un valore pari a -0,40. Tale indice per essere giudicato positivamente non dovrebbe essere di troppo inferiore a 0,5.

L'indice di liquidità segnala la capacità dell'Ente di far fronte alle passività correnti con i mezzi prontamente disponibili o liquidabili in breve periodo ad esclusione delle rimanenze. Tale indicatore (attività correnti al netto delle rimanenze/passività correnti) è pari a 2,39 nell'esercizio in esame mentre era pari a 2,80 nell'esercizio precedente; un valore pari o superiore a 1 è ritenuto ottimale ed indica un grado di solidità soddisfacente.

Tabella 4.1.b – Stato patrimoniale riclassificato secondo la struttura degli impieghi e delle fonti

STATO PATRIMONIALE - IMPIEGHI	2015	2014	Variazione
Debiti verso fornitori	495.605	167.115	328.490
Debiti verso società controllate	0	0	0
Debiti tributari e previdenziali	18	0	18
Altri debiti a breve	153.932	274.684	-120.752
Ratei e risconti passivi	342.070	321.210	20.860
Passività d'esercizio a breve termine (c)	991.625	763.009	228.616
Capitale Circolante Netto (d) = (b)-(c)	1.025.738	1.103.729	-77.991
Fondi Quiescenza, TFR e per Rischi ed oneri	1.306.681	1.296.696	9.985
Altri debiti a medio e lungo termine	4.669.178	4.929.709	-260.531
Passività a medio e lungo termine (e)	5.975.859	6.226.405	-250.546
Capitale investito (f) = (a) + (d) - (e)	-2.947.863	-3.055.681	107.818
STATO PATRIMONIALE - FONTI	2015	2014	Variazione
Patrimonio netto	-2.590.614	-2.783.007	192.393
Posizione finanz. netta a medio e lungo term.	0	0	0
- disponibilità liquide	357.249	272.674	84.575
- crediti finanziari a breve	0	0	
- meno debiti bancari a breve	0	0	
- meno debiti finanziari a breve	0	0	
Posizione finanz. netta a breve termine	357.249	272.674	84.575
Mezzi propri ed indebitam. finanz. netto	-2.947.863	-3.055.681	107.818

4.2 SITUAZIONE FINANZIARIA

Il rendiconto finanziario, pur derivando dallo stato patrimoniale e dal conto economico, ha un contenuto informativo insostituibile e non ricavabile dai citati prospetti. Tale rendiconto redatto per flussi permette, attraverso lo studio degli ultimi due bilanci di esercizio, di rilevare:

- la capacità di finanziamento dell'esercizio, sia interno che esterno, espressa in termini di variazioni delle risorse finanziarie;
- le variazioni delle risorse finanziarie determinate dall'attività reddituale svolta nell'esercizio;
- l'attività d'investimento dell'esercizio;
- le variazioni nella situazione patrimoniale e finanziaria intervenute nell'esercizio;
- le correlazioni che esistono tra le fonti di finanziamento e gli investimenti effettuati.

Tabella 4.2 – Rendiconto finanziario

- ALLEGATO 6 - RENDICONTO FINANZIARIO ESERCIZIO 2015	Consuntivo Esercizio 2015	Consuntivo Esercizio 2014
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale		
1. Utile (perdita) dell'esercizio	192.393	188.101
2. Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi:	9.985	120.386
- accant. Fondi Quiescenza e TFR	9.985	9.986
- accant. Fondi Rischi	0	110.400
(Utilizzo dei fondi):	0	0
- (accant. Fondi Quiescenza e TFR)	0	0
- (accant. Fondi Rischi)	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni:	85.478	94.777
- ammortamento Immobilizzazioni immateriali	0	0
- ammortamento Immobilizzazioni materiali:	85.478	94.777
Svalutazioni per perdite durevoli di valore:	0	7.410
- svalutazioni partecipazioni	0	7.410
Altre rettifiche per elementi non monetari	0	-18.608
2. Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	95.463	203.965
3. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN (1+2)	287.856	392.066
4. Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	1.877	0
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	-234.781	48.464
Decremento/(incremento) dei crediti vs soc. controllate	0	0
Decremento/(incremento) dei crediti vs Erario	889	-14.090
Decremento/(incremento) altri crediti	105.973	-17.797
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	-24.583	1.592
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	328.491	-2.548.314
Incremento/(decremento) dei debiti vs soc. controllate	0	0
Incremento/(decremento) dei debiti vs Erario	15	-43.641
Incremento/(decremento) dei debiti vs Istituti Previdenziali	3	-6.080
Incremento/(decremento) altri debiti	-180.752	-26.101
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	20.859	-9.329
4 Totale Variazioni del capitale circolante netto	17.991	-2.615.296
A Flussi finanziario della gestione reddituale (3+4)	305.847	-2.223.230

Tabella 4.2 – Rendiconto finanziario (segue)

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<u>(Incremento) decremento immobilizzazioni immateriali</u>	0	0
Immobilizzazioni immateriali nette iniziali	0	0
Immobilizzazioni immateriali nette finali	0	0
(Ammortamenti immobilizzazioni immateriali)	0	0
<u>(Incremento) decremento immobilizzazioni materiali</u>	-741	-4.977
Immobilizzazioni materiali nette iniziali	1.890.970	1.980.770
Immobilizzazioni materiali nette finali	1.806.233	1.890.970
(Ammortamenti immobilizzazioni materiali)	-85.478	-94.777
<u>(Incremento) decremento immobilizzazioni finanziarie</u>	-20.000	-8.066
Immobilizzazioni finanziarie nette iniziali	176.025	156.761
Immobilizzazioni finanziarie nette finali	196.025	176.025
Plusvalenze / (Minusvalenze) da cessioni	0	18.608
Svalutazioni delle partecipazioni	0	-7.410
B. Flusso finanziario dell'attività di investimento	-20.741	-13.043
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Incremento (decremento) debiti verso banche	-200.531	2.254.950
Incremento (decremento) mezzi propri	0	0
C Flusso finanziario dell'attività di finanziamento	-200.531	2.254.950
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A + B+ C)	84.575	18.677
Disponibilità liquide al 1° gennaio	272.674	253.997
Disponibilità liquide al 31 dicembre	357.249	272.674

4.3 SITUAZIONE ECONOMICA

Nella tabella che segue è riportato il conto economico riclassificato secondo il criterio della pertinenza gestionale.

Tabella 4.3 – Conto economico scalare, riclassificato secondo aree di pertinenza gestionale

CONTO ECONOMICO SCALARE	2015	2014	Variazione	Variaz. %
Valore della produzione	1.557.360	1.666.400	-109.040	-6,50%
Costi esterni operativi	-969.330	-1.112.736	143.406	-12,90%
Valore aggiunto	588.030	553.664	34.366	6,20%
Costo del personale	-182.009	-230.761	48.752	-21,10%
Margine Operativo Lordo (EBITDA)	406.021	322.903	83.118	25,70%
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	-85.478	-94.777	9.299	-9,80%
Margine Operativo Netto	320.543	228.126	92.417	40,50%
Risultato della gestione finanziaria al netto degli oneri finanziari	900	1.876	-976	-52,00%
Risultato Ordinario (EBIT normalizzato)	321.443	230.002	91.441	39,80%
Risultato dell'area straordinaria	-2.527	101.078	-103.605	-102,50%
EBIT integrale	318.916	331.080	-12.164	-3,70%
Oneri finanziari	-110.554	-128.101	17.547	-13,70%
Risultato Lordo prima delle imposte	208.362	202.979	5.383	2,70%
Imposte sul reddito	-15.969	-14.878	-1.091	7,30%
Risultato Netto	192.393	188.101	4.292	2,30%

5. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Come già indicato al paragrafo 3 relativo all'analisi dell'andamento della gestione, l'obiettivo dei prossimi anni dell'AC Salerno dal punto di vista delle strategie da perseguire sarà senz'ombra di dubbio una maggiore solidità finanziaria da raggiungere attraverso una riduzione dell'esposizione verso le banche e un graduale e costante miglioramento della posizione debitoria verso la sede centrale.

6. DESTINAZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO

L'Ente nel corso dell'esercizio ha prodotto un utile di € 192.393 che intende destinare integralmente ad incremento del Patrimonio Netto. In linea con quanto previsto dall' articolo 9 dal "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Salerno", adottato in data 30 dicembre 2013, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2, commi 2 e 2-bis del decreto legge 31 agosto 2013, numero 101, convertito con legge 30

ottobre 2013, numero 125, eventuali risparmi di spesa risultanti dal bilancio in applicazione delle disposizioni di tale Regolamento e quelli realizzati negli esercizi precedenti sono destinati al miglioramento dei saldi di bilancio. In accordo con quanto esposto nella Nota Integrativa relativa all'esercizio 2015 si è destinata la totalità del risultato di esercizio alla copertura delle perdite pregresse.

Il Presidente
(Dott. Giancarlo Ionta)

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Giancarlo Ionta', is written over a horizontal line. The signature is stylized and cursive.